
Quarta-feira e Quinta-feira, 7 e 8 de setembro de 2022Editais & Classificados 6

DECRETO Nº 10.888 DE 2 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das atribuições de seu cargo, nos termos da Lei Federal nº 4.320/64 e Lei 
Municipal nº 4965/2021,

D E C R E TA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 101.000,00 (cento e um mil reais, às seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA 
02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
011.27.812.0028.2045 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR
Cód. Red: 157
3.3.90.30.00.00 Material de consumo 
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (vinte e dois mil e quinhentos reais) R$ 22.500,00
011.27.812.0028.2047 COMPETIÇÕES ESPORTIVAS 
Cód. Red: 161 
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (setenta e oito mil e quinhentos reais) R$ 78.500,00

TOTAL R$ 101.000,00

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA  
02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  
011.27.811.0028.1023 TREINAMENTO DESPORTIVO
Cód. Red: 150
3.3.90.30.00.00 Material de consumo
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (nove mil reais) R$ 9.000,00
Cód. Red:  151
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (quatorze mil e quinhentos reais) R$ 14.500,00
011.27.812.0028.1022 INICIAÇÃO DESPORTIVA  
Cód. Red: 154  
3.3.90.30.00.00 Material de consumo
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (sete mil e quinhentos reais) R$ 7.500,00
Cód. Red: 155
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (sete mil reais) R$ 7.000,00
Cód. Red: 156  
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente  
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (sete mil reais) R$ 7.000,00
011.27.812.0028.2045 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR  
Cód. Red: 158  
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica  
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (quatorze mil e quinhentos reais) R$ 14.500,00
Cód. Red: 159  
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (quatorze mil e quinhentos reais) R$ 14.500,00
011.27.812.0028.2046 INCENTIVO AO ESPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Cód. Red: 160  
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
0100000001 Recursos proprios livres de aplicação (quatro mil e quinhentos reais) R$ 4.500,00
011.27.813.0029.2048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ESPAÇOS
 DE ESPORTE E LAZER  
Cód. Red: 162
4.4.90.51.00.00 Obras e instalações  
0100000001  Recursos proprios livres de aplicação
 (vinte e dois mil e quinhentos reais) R$ 22.500,00

TOTAL R$ 101.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 2 de setembro de 2022.

RODRIGO DRABLE COSTA
Prefeito

TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 019/2020 (3ª ALTERAÇÃO)

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ, 
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da 
Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO n.º 019/2020, 
de 18/01/2018; TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo  de 
24/08/2022; VIGÊNCIA: 12 (dose) meses; PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: 193/2020; CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO: 
Constru-Service Conservação e Limpeza EIRELI - EPP (CNPJ 
n.º 11.022.854/0001-95); OBJETO: Repactuação de preços; 
VALOR GLOBAL: R$ 20.977,49; DOTAÇÃO: 01.022.0105-
2.329.3.3.90.39.0; EMPENHO: 341/2022; LICITAÇÃO: PP 
n.º 010/2020; EMBASAMENTO: art. 37, XXI da CF e clausula 
nona, parágrafo oitavo do contrato.

Resende, 06 de setembro de 2022.

HELENICE DA SILVA BARRETO
– Divisão de Contratos –

TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 019/2020 (4ª ALTERAÇÃO)

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ, 
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da 
Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO n.º 001/2018, de 
18/01/2018; TERMO ADITIVO: 4º Termo Aditivo, de 24/08/2022; 
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
193/2020; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Resende 
(CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO: Constru-
-Service Conservação e Limpeza EIRELI - EPP (CNPJ n.º 
11.022.854/0001-95); OBJETO: Prorrogação do prazo contratual; 
VALOR GLOBAL: R$ 243.057,84,02; DOTAÇÃO: 01.022.0105-
2.329.3.3.90.39.0; EMPENHO: 342/2022; LICITAÇÃO: PP n.º 
010/2020; EMBASAMENTO: art. 57,II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Resende, 06 de setembro de 2022.

HELENICE DA SILVA BARRETO
– Divisão de Contratos –

TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 001/2018 (6ª ALTERAÇÃO)

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/RJ, 
para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, da 
Lei 8.666/1993, torna público o CONTRATO n.º 001/2018, de 
18/01/2018; TERMO ADITIVO: 6º Termo Aditivo de 24/08/2022; 
VIGÊNCIA: 01/03/2022 a 13/01/2022; PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: 292/2017 e 447/2021; CONTRATANTE: Câ-
mara Municipal de Resende (CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); 
CONTRATADO: Constru-Service Conservação e Limpeza 
EIRELI - EPP (CNPJ n.º 11.022.854/0001-95); OBJETO: Re-
pactuação de preços; VALOR GLOBAL: R$ 92.829,02; DOTA-
ÇÃO: 01.022.0105-2.329.3.3.90.39.0; EMPENHO: 336/2022; 
LICITAÇÃO: PP n.º 026/2017; EMBASAMENTO: art. 37, XXI 
da CF de 1988 e clausula segunda, parágrafo II do contrato.

Resende, 06 de setembro de 2022.

HELENICE DA SILVA BARRETO
– Divisão de Contratos –

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, 
da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO 
nº 024/2022, de 01/09/2022; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 346/2022; CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Resende (CNPJ nº 32.504.664/0001-
84); CONTRATADA: L. M . BRASIL SILVA - ME (CNPJ nº 
09.212.178/0001-70); OBJETO: Prestação de serviços de 
publicação de avisos de licitação e afi ns, de interesse da CMR-
-RJ, em jornal diário de grande circulação; VALOR GLOBAL: 
R$ 5.520,00; DOTAÇÃO: 01.031.0105-2.552.3.3.90.39.00; EM-
PENHO: 351/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 346/2022; 
EMBASAMENTO: artigo 24, II, da Lei n.º8.666/1993.

Resende, 06 de setembro de 2022.

HELENICE DA SILVA BARRETO
- Divisão de Contratos -

Câmara Municipal de Resende
Boletim Ofi cial nº 057/2022

Resende, 6 de setembro de 2022

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 147/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO E ACETILENO - SRP. A 
Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interes-
sados no Pregão Eletrônico supracitado que houve alteração 
nos valores do edital. Face às alterações, fi ca: Início do rece-
bimento das propostas: 09/09/2022 às 17h30 - Encerramento 
de recebimento: 21/09/2022 às 09h00 – Abertura e Início do 
Pregão: 21/09/2022 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível 
no Portal da Transparência (www.portaltransparencia.rj.gov.br) 
e através dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou 
edital@barramansa.rj.gov.br 

Thaís da Silva Miranda
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 177/2022

01 – LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – LOCADORA: Meta de 
Resende Imobiliária Ltda EPP; 03 – OBJETO: loca ção de 
imóvel para atender a Unidade de Estratégia de Saúde 
da Família Itapuca, situado na Avenida Euzébio Manoel 
da Glória, nº 140, Itapuca, Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/Saúde/FMS: Órg ão: 04; Unidade: 
04.60; Funcional: 10.301.0184; Projeto/Atividade: 6.654; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.10 – Locação de Imóveis; 
Código Reduzido: 11; Fonte de Recursos: 621 (Transf. 
Fundo/Fundo – SUS Estadual); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Dispensa de Licitação de  acordo com o Art. 
24, Inciso X, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco m il e 
seiscentos reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE  EMPENHO Nº 5.873/2022; 09 – PROCESSO ADMI NIS-
TRATIVO Nº 16.178/2022; 10 – DATA DE ASSINATURA DA 
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 22 de Agosto de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022. O Município de 
Paraíba do Sul, Estado do Rio de Janeiro, CNPJ/MF 29.138.385/0001- 30, torna 
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, 
com o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, na Lei Complementar 
123/2006, Decreto Municipal nº 1.470/2017 e Decreto nº 10.024/2019, que fará 
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objetivo é a 
Contratação de serviço de apoio e orientação técnica contábil para atender 
ao Fundo Municipal de Saúde no que tange a normatização, organização, 
treinamento e suporte, incluindo a Secretaria de Controle Interno, no envio 
de informações mensais e bimestrais para o Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro e ao Poder Legislativo do Município.
FICA MARCADO O INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES PARA O DIA: 07/10/2022 
às 14h00min. (Horário de Brasília-DF);
REALIZAÇÃO: Por meio do Site www.bllcompras.org.br; INTEGRA do EDITAL: 
por meio do site www.bll.org.br e no site da Prefeitura: http://paraibadosul.rj.gov.
br/publicacoes/editais 
Paraíba do Sul, 06 de setembro de 2022 – Dayse Deborah Alexandra Neves – 
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2355/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o 
Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das 
Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Municipal n° 
2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO o resultado da presente 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 048/2022 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE GASOME-
TRIA PARA USO NO LABORATÓRIO, atendendo a solicitação 
feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS), no 
processo administrativo 2355/2022, à empresa:
Empresa: STANDARD MATERIAL HOSPITALAR E DIAG-
NÓSTICOS LTDA
CNPJ: 07.336.938/0001-26
Valor de R$ 166.226,80 (cento e sessenta e seis mil, duzentos 
e vinte e seis reais e oitenta centavos)

Porto Real, 31 de agosto de 2022.
Renato Antonio Ibrahim 

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2022
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto Real. 
02 - CONTRATADO: Standard Material Hospitalar e Diagnós-
ticos Ltda..
03 - OBJETO: Aquisição de cartuchos de gasometria para uso 
no laboratório.
04 - EMBASAMENTO: Art. 55, Lei Federal n° 8.666/93.
05 - VALOR: R$ 166.226,80 (cento e sessenta e seis mil, 
duzentos e vinte e seis reais e oitenta centavos).
06 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2355/2022.
07 - PRAZO: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato.
08 - DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 516/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo com o 
Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI do Estatuto das 
Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II do Decreto Municipal n° 
2.100 de 24/02/2017, HOMOLOGO o resultado da presente 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 057/2022 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE BANHEIRA ADAPTADA BANHI-
TA JUVENIL, atendendo a solicitação feita pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS), no processo administrativo 
516/2022, à empresa:
EmpresaJ M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 31.371.075/0001-02
Valor de R$ 1.633,70 (mil, seiscentos e trinta e três reais e 
setenta centavos)

Porto Real, 31 de agosto de 2022.

Renato Antonio Ibrahim 
Secretário Municipal de Saúde

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

EDITAL DE PROCLAMAS DE CASAMENTO
CARTÓRIO OFÍCIO ÚNICO DE QUATIS

SÍLVIA RENATA DE OLIVEIRA PENCHEL, Tabeliã e Ofi cial 
Registradora, na forma da lei: 
FAZ SABER que pretendem casar - se:
FLÁVIO FERNANDO ALVES DA SILVA e STEFANY VITÓRIA 
DA LUZ DE PAULA.  Ele, solteiro, brasileiro, fi lho de Joa-
quim Fernando Alves e Angela Maria da Silva. Ela, solteira, 
brasileira, fi lha de Vanildo Teixeira de Paula e Mercia Estrela 
da Luz. (Processo 1643 foram apresentados os documentos 
exigidos por lei). 

Quatis, 23 de Agosto de 2022.
Isamara Mendonça Ferreira Oliveira da Silva

Escrevente

COMARCA DE QUATIS


